

Tây Ninh, ngày 09 tháng 12 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Lễ truy tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước**  
**“Bà mẹ Việt Nam anh hùng”**

Căn cứ Nghị định số 56/2013/NĐ-CP ngày 22 tháng 5 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Pháp lệnh quy định danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”,

Căn cứ Quyết định số 650/QĐ-CTN ngày 23/4/2019 của Chủ tịch nước về việc truy tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Lễ tặng và truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” nhằm tri ân và tôn vinh công lao to lớn của các Bà mẹ Việt Nam đã có nhiều công hiến, hy sinh vì sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; phát huy và giáo dục truyền thống cách mạng, tinh thần yêu nước và đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc.

**2. Yêu cầu**

- Lễ truy tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” được tổ chức trang trọng, an toàn và tiết kiệm.
- Các cơ quan, đơn vị liên quan của tỉnh và các huyện có trách nhiệm phối hợp tổ chức Lễ theo đúng Kế hoạch.

**II. NỘI DUNG**

**1. Nội dung chương trình buổi Lễ**

- Chào cờ;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và thông qua Chương trình;
- Chiếu phim tư liệu;
- Phát biểu Lãnh đạo tỉnh;
- Công bố Quyết định và tổ chức truy tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”;
- Phát biểu của đại diện thân nhân Bà mẹ được truy tặng;
- Bế mạc.

## **2. Thời gian, địa điểm tổ chức buổi Lễ**

- Thời gian: Ngày 19/12/2019.
- Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân tỉnh.

## **4. Thành phần dự Lễ (73 đại biểu).**

### *a) Cấp tỉnh*

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND, Đại diện Đoàn Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Tây Ninh, Lãnh đạo UBND, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh Tây Ninh;
- Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- Đại diện 02 Bà mẹ Việt Nam anh hùng (huyện Châu Thành: 01; huyện Hòa Thành: 01);
  - Đại diện Lãnh đạo các đơn vị: Ban Dân vận Tỉnh ủy; Hội Cựu chiến binh Việt Nam tỉnh; Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam tỉnh; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh; Hội Nông dân Việt Nam tỉnh; Liên đoàn Lao động tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Công an tỉnh; Sở Tài chính; Sở Nội vụ; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch; Sở Y tế; Báo Tây Ninh; Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh;
  - Phóng viên: Báo Tây Ninh; Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh, Cơ quan Thường trú Thông tấn xã Việt Nam tại Tây Ninh dự và đưa tin.

### *b) Cấp huyện (04 huyện có Mẹ VNAH được Truy tặng: Trảng Bàng, Bến Cầu, Hòa Thành, Châu Thành)*

Đại diện Lãnh đạo UBND huyện và phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện.

### *c) Cấp xã*

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn có Bà mẹ Việt Nam anh hùng được truy tặng danh hiệu (08 xã, phường).
  - Đại diện thân nhân 12 Bà mẹ được truy tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”.

*Lưu ý: Thân nhân cử đại diện dự và nhận thay phải đảm bảo sức khỏe tốt.*

## **III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC LỄ**

### **1. Trang trí trong Hội trường**

- Treo cờ Tổ quốc và cờ Đảng về phía bên trái của lề dài (Quốc kỳ ở bên phải, Đảng kỳ ở bên trái (nhìn từ phía dưới lên)).
  - Tượng bán thân Chủ tịch Hồ Chí Minh ở bục cao phía dưới giữa Quốc kỳ, Đảng kỳ.
  - Maket.

**UBND TỈNH TÂY NINH**  
**LỄ TRUY TẶNG DANH HIỆU VINH DỰ NHÀ NƯỚC**  
**“BÀ MẸ VIỆT NAM ANH HÙNG”**

Tây Ninh, ngày tháng 12 năm 2019

Hoa tươi, cây cảnh trang trí khu vực sân khấu và dãy bàn đầu tiên đại biểu khách mời.

**2. Trang trí bên ngoài Hội trường**

Treo cờ Tổ quốc ở vị trí trang trọng, băng rôn khẩu hiệu “Chào mừng các đại biểu về tham dự Lễ truy tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”.

**3. Trang phục buổi Lễ**

Trang phục đại biểu tham dự lễ: nữ mặc áo dài, nam mặc áo sơ mi thắt cà vạt hoặc mặc đồng phục của ngành.

Khuyến khích đại biểu dự Lễ đeo Huân, Huy chương, mặc trang phục dân tộc, lễ phục tôn giáo, lễ phục lực lượng vũ trang nhân dân.

Riêng đối với thân nhân Bà mẹ Việt Nam anh hùng trang phục gọn gàng, lịch sự, phù hợp.

**IV. KINH PHÍ**

**1. Kinh phí khen thưởng**

Thực hiện theo Công văn số 12361/BTC-NSNN ngày 04/9/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc kinh phí chi thưởng cho bà mẹ được tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”.

**2. Kinh phí tổ chức buổi lễ**

- Kinh phí tổ chức Lễ: 12 Mẹ x 1.490.000 đồng = **17.880.000 đồng**  
**(Bằng chữ: Mười bảy triệu tám trăm tám mươi ngàn đồng)** (thực hiện theo Nghị định số 56/NĐ-CP ngày 22/5/2013 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Pháp lệnh quy định Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”).

- Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch dự toán kinh phí thực hiện và gửi về UBND tỉnh (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) **chậm nhất ngày 14/12/2019** để tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện.

**V. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức buổi Lễ.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh; chọn và chuẩn bị bài phát biểu cho 01 thân nhân “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” được truy tặng để phát biểu tại buổi Lễ.

- Phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) tổng hợp danh sách thân nhân thờ cúng “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” được truy tặng báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh mời tham dự buổi Lễ.

- Phối hợp với Sở Nội vụ đón tiếp đại biểu, thân nhân các Bà mẹ được truy tặng, phục vụ buổi Lễ.

## **2. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh)**

- Chuẩn bị hiện vật khen thưởng (Huy hiệu, Khung, Bằng), điều hành, công bố Quyết định khen thưởng của Chủ tịch nước, nghi thức truy tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” đảm bảo đúng nghi Lễ và trang trọng.

- Lập dự toán kinh phí khen thưởng truy tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” theo quy định Luật Thi đua - Khen thưởng và Công văn số 12361/BTC-NSNN ngày 04/9/2014 của Bộ Tài chính.

- Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị nội dung, chương trình buổi lễ, bố trí sơ đồ vị trí nhận Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng”.

**4. Sở Tài chính:** Bố trí nguồn kinh phí bảo đảm cho việc chi tiền thưởng và kinh phí tổ chức, phục vụ buổi Lễ theo quy định.

**5. Công an tỉnh:** Công an tỉnh có kế hoạch và chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trong và ngoài khu vực diễn ra buổi Lễ.

**6. Sở Y tế:** Chuẩn bị xe cứu thương, có số thuốc đảm bảo sức khỏe cho các Bà mẹ, thân nhân các Bà mẹ và các đại biểu trong quá trình tham dự buổi Lễ.

**7. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình Tây Ninh, Báo Tây Ninh, các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh:** Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chế độ chính sách của Nhà nước về Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”; người có công và gương người tốt việc tốt trong phong trào đền ơn đáp nghĩa trên các phương tiện thông tin đại chúng.

## **8. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:**

- Trang trí hội trường và khu vực lễ, chuẩn bị hoa, bảng tên để bàn;  
- Xây dựng kịch bản chương trình chi tiết và dẫn chương trình buổi Lễ.  
- Xây dựng kịch bản và điều hành chào cờ (cử Quốc ca; phút mặc niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh, các anh hùng liệt sĩ, các Mẹ Việt Nam anh hùng đã hy sinh, sau phần hát Quốc ca).

**9. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh:** Chọn, cử 05 đoàn viên thanh niên nam, nữ (đồng phục Áo thanh niên Việt Nam) để dự và phục vụ Bà mẹ, thân nhân Bà mẹ Việt Nam anh hùng (theo hướng dẫn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội).

**10. Ủy ban nhân dân các huyện:** Châu Thành, Hòa Thành, Bến Cầu và Trảng Bàng.

- Triển khai kế hoạch đến Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện và UBND các xã có Bà mẹ được truy tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”.

- Chuyển giấy mời của Ủy ban nhân dân tỉnh tới đại diện thân nhân Bà mẹ được Truy tặng đến dự Lễ và thành phần dự Lễ của huyện; Báo cáo danh sách thân nhân các Bà mẹ được truy tặng đi dự Lễ, gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội **trước ngày 10/12/2019**.

- Bố trí phương tiện, tổ chức đón và đưa (đi và về) mẹ, thân nhân các Bà mẹ được truy tặng danh hiệu “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” trên địa bàn đến dự buổi Lễ đầy đủ và an toàn.

- Chịu trách nhiệm tổ chức tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng”, tiền thưởng và chế độ theo quy định khi thân nhân Bà mẹ được truy tặng không tới dự buổi Lễ được.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ truy tặng Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng”, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

*Nơi nhận:* ✓✓

- Ban TĐKTTW.
- TT.TU;
- TT.HĐND;;
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- UBMTTQ VN tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan;
- Báo Tây Ninh, Đài PT-TH,
- Cơ quan Thường trú Thông tấn xã VN tại Tây Ninh;
- UBND 04 huyện: Châu Thành (01), Hòa Thành (02), Bến Cầu (03) và Trảng Bàng (06);
- LĐVP;
- Phòng VH-XH, KTTC;
- Lưu: VT, Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh.

✓✓

CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc

